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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin parauniversitar 
 

Gjithsej nxënës   314.006 (M 160.882 & F 153.124) 
 
Parashkollor           12.019 (M. 6.247 & F. 5.772) 
Parafillor                20.799 (M. 10.774 & F. 10.025) 
Fill./i mes. i ulët  215.431 (M. 110.990 & F.104.441) 
I mesëm i lartë      65.757 (M.  32.871 & F. 32.886) 

Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 

Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 

Shqiptarë ........................................... 300.989 
Boshnjakë ..............................................2.703 
Romë .....................................................1.157 
Egjiptianë ............................................. 1.279 
Ashkalinjë .............................................4.000 
Turq .......................................................2.748 
Goranë .................................................... .314 
Kroatë..................................................... ....12 
Serb........................................................ ..345* 
Të tjerë ................................................. ...459 
 

*Vetëm nga disa shkolla te Kamenicës  

Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 
 

Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 

 
Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale* 
 

* Klasa e 13 (IV) është në shkollat në gjuhën serbe 
 
Personeli arsimor 
 
Gjithsej personel.... 27.710 (M. 11.889 & F. 15.821) 
 
Mësimdhënës........22.836 (M. 8.410 & F. 14.426) 
Personeli admin......1.588 (M. 916 & F. 672) 
Personeli ndihmës...3.286 (M. 2.563 & F. 723)  
 
 
Parashkollor ................1.122 (M. 86 & F. 1.036) 
 
 Mësimdhënës ……......769 (M.   4 & F. 765) 
 Pers. administrativ ........97  (M. 11 & F   86)  
 Personel ndihmës........256  (M. 71 & F. 185) 
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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

 
Fillor/i mesëm i ulët...20.639 (M. 8.352 & F. 12.287) 

 
 Mësimdhënës .......16.998 (M. 5.628 & F. 11.370) 
 Pers. administrativ .1.161 (M. 692 & F.  469)  
 Personel ndihmës....2.480 (M. 2.032 & F. 448) 
 

Mesëm i lartë……........5.949 (M. 3.451 & F. 2.498) 
 
 Mësimdhënës ….......5.069 (M. 2.778 & F. 2.291) 
 Pers. administrativ …..330 (M. 213 & F. 117)  
 Personel ndihmës.........550 (M. 460  & F. 90) 
 

 
 
Grafiku 5. Personeli arsimor sipas gjinisë për nivele në 
% 
 
 
 
 

Raporte 
 
Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për paralele. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Numri i institucioneve edukative - arsimore 
publike në Kosovë  

 
 
Gjithsej:...........1.036 (780 amë & 256 paralele të ndara ) 
 

Parashkollore.........62 (40 amë & 20 paralele të ndara ) 
Fill./mes. të ulët...846 (629 amë & 217 paral të ndara ) 
Të mesm.të larta .122 (105 amë & 17 paral të ndara ) 
Shkolla speciale ......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 
 

 
Nxënës në Qendra burimore/shkolla speciale 
  
Gjithsej nxënës ……………...305 (M. 207 & F. 98) 

 
Parashkollor/parafillor     ......17 (M. 11 & F. 6) 
Fill./i mes. i ulët         ..........213 (M. 149 & F. 64) 
I mesëm i lartë   .................... 75 (M.  47 & F. 28) 
 
 
 

Nxënës në arsimin privat 
 

 Gjithsej nxënës  ….22.124 (M. 11.640 & F. 10.484) 
 
Parashkollor/parafillor   .8.714 (M. 4.562 & F. 4.152) 
Fill./i mes. i ulët      ……8.490 (M. 4.637 & F. 3.853) 
I mesëm i lartë   ..............4.920 (M. 2.441 & F. 2.479) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përshkrimi 
Niveli fillor dhe i 

mesëm i ulët 
Niveli i mesëm i 

lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 

13.0 12.0 

Raporti nxënës për 
paralele 

16.9 20.2 
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